



Tävlingsfråga – Nivå Insteg

Utvärdering efter 2 år

Bakgrund

I 5 mot 5 fotbollen, 8-9 års ålder, har vi historiskt sett bjudit in till seriespel helt utan nivåer. När lag börjar spela matcher i 8-års ålder så har de flesta lag tränat fotboll under 1-3 år på olika sätt. Många lag har även spelat interna matcher mot lag inom den egna föreningen.

För att skydda lag som är helt nybörjare kom vi på BUK 2021 överens om att införa en nivå Insteg för lag i 8-9 års ålder. Nivån skapades för att de lag som kommit kortast i sin fotbollsutveckling (helt nya lag eller lag som får storstryk vecka efter vecka) även dom skulle få chansen till jämnare mer utvecklande matchmiljö i S:t Eriks-Cupen. Målet var att cirka 10% av lagen bör välja nivå Insteg, medan resterande 90% bör passa bra i den normala nivån.

Utfall – vilka lag

Nivå Insteg har funnits i två år, i två årskullar och på både pojk och flicksidan. I samtliga fall förutom ett är det mellan **7 – 12%** av lagen som valt Insteg. Väldigt nära målet alltså. Det tillfället som sticker ut är 2023 års anmälan till F-2014 där endast 1 lag valde Insteg.

StFF har vid olika tillfällen ställt frågan om varför lagen valt nivå Insteg. De allra flesta lagen, cirka **90%**, är antingen nybildade lag, tränar sällan eller är lag som under 8-års året fått väldigt mycket stryk i seriespelet. Men det finns också några få exempel på lag där man "negativt selekterat" spelare. Dvs att man i en större träningsgrupp har valt ut de spelare som kommit kortast och satt ihop dom till ett lag och låter dom spela i Insteg.

Utfall – utvecklande matcher

Den lilla feedback vi har fått är att de flesta lag upplever matcherna som något jämnare för dessa lag jämfört med om dom skulle spelat i normala nivå. Det finns, precis som det finns i alla nivåer, lag som är felanmälda, lag som är för bra för nivån. Men vi upplever det inte som ett större problem på denna nivå jämfört med andra nivåer och andra årskullar.

Övrigt

Då det i numerär är ganska få lag som anmäler sig till Nivå Insteg så är då och då geografin ett problem. Ibland blir det bara en serie i Nivå Insteg och då behöver lagen i den serien möta varandra, även om resvägen kan vara lång. Några enstaka lag har hört av sig om det.

Bör vi ha kvar Nivå Insteg?

Kan nivån utvecklas?

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ



Tävlingsfråga – seedad serie

Ska vi ha kvar på pojk?

Ska vi införa på flick?

Bakgrund - Pojk

I 13 och 14 års åldern i S:t Eriks-Cupen är det cirka 300 respektive 400 lag anmälda. Nånstans mellan 40-55 lag väljer högsta nivån – Div 1. Det är många lag och de lag som kommit absolut längst får inte riktigt de utmanande matcherna dom vill ha och behöver. Det leder till att dom inte alltid deltog i S:t Eriks-Cupen.

På BUK 2021 diskuterades det om det skulle införas en seedad serie i 13 och 14-års åldern för pojkar. Tanken är att alla lag skulle få välja Div 1 men att StFF väljer ut 12-14 lag och sorterar in dom i en seedad serie. Övriga lag som valt Div 1 läggs in i övriga Div 1 serier.

Syftet var att skapa de utmanande matcher som behövdes för de lag som kommit allra längst samt att locka in/hålla kvar de allra bästa lagen i S:t Eriks-Cupen.

Efter BUK:s diskussioner 2021 togs beslutet att införa en seedad serie på test under två års tid. Nu har två år gått och det är dags att besluta om vi ska ha den kvar eller inte.

Utfall

Den svåraste biten är att välja ”rätt lag” som ska erbjudas plats i seedad serie. Det görs genom en mängd samtal med sportchefer, tränare mm. och ett antal matchobservationer. Ansvarig är Fotbollschef Kenneth Öberg med bra hjälp av spelarutvecklare och distriktsförbundskaptener. Varje år är det något lag som blir lite besviket för att dom inte fick chansen, men med tanke på hur känslig frågan är så är vår uppfattning att denna process fungerar väl.

Resultaten i serien är ofta jämna och matcherna upplevs som bra av de lag som deltar. Anmärkningsvärt är att en del ”storklubbar” som borde kunna

ligga högt i serien gör dåliga resultat vilket tyder på att de bästa spelarna inte spelar i seedad serie ändå, vilket var ett av syftena.

Övriga Div 1 serier verkar också bra med många jämna och bra matcher. I princip alla lag i "vanliga" Div 1 är nöjda med sin placering och genomför säsongen på ett bra sätt. Vi har sett en viss ökning av antal lag som valt Div 1 men inte många, och vi vet inte heller om den ökningen beror på att seedad serie har införts.

Skillnad 13 14 år

Den seedade serien är mest populär i 13-års åldern. Där vill i princip alla föreningar ha ett lag med. I 14-års åldern är det lite annorlunda då många lag som kommit långt hellre spelar träningsmatcher i spelformen 11 mot 11 i stället för en serie med 9 mot 9 matcher.

Flicksidan

På pojksidan är det runt 40-55 lag som väljer Div 1 och det blir gott om lag över till "vanliga" Div 1.

På flicksidan i dessa åldrar var det säsongen 2023 var det 16 respektive 13 lag anmälda vilket gör det mycket svårare att göra en seedad serie på och behovet borde vara mindre.

Bör vi ha seedad serie kvar i dessa åldrar?

Vad kan vi göra bättre för att utveckla serien?

Bör vi införa seedad serie på flicksidan? Hur stort är behovet av en seedad serie på flicksidan?

Ska vi införa med premisser på flicksidan, t.ex. att vi gör en seedad serie med 8 lag om det anmäler sig minst 16 lag.

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ



Tävlingsfråga – Flickfrågor

SM F17, F19 Nationell, åldersregel

Bakgrund

SvFF driver ett projekt för att utveckla tävlingsdelar och utvecklingsdelar för Flick/Dam 13-23 år. Inom detta projekt finns tre intressanta frågor för oss där vi kan vara med och påverka.

Det är viktigt att förstå att det är SvFF som äger frågorna. Stockholm kan inte besluta i dessa frågor, men kan påverka. Det är viktigt för StFF att påverka i den riktning våra klubbar vill.

SM F17 år

Ett förslag finns på bordet om att införa en Allsvensk nivå i F17 SM. Detta för att höja status och nivå på tävlingen.

Div 1 finns kvar och till den nivån är det tänkt att det ska vara fri anmälan, men lag behöver kvalificera sig till F17 Allsvenskan.

Säsongen 2023 deltar 78 lag i F17 SM. Vissa tror att det blir fler lag anmälda om vi gör två nivåer då matcherna kommer bli jämnare och mer utvecklande. Andra tror att det blir färre lag anmälda då resorna troligen kommer bli längre.

Bör vi införa två nivåer av F17 SM?

Hur många lag/serier bör få delta i Allsvenskan? 3x10 lag? 3x12 lag? 4x10 lag? Ju fler lag i F17 SM Allsvenskan desto längre blir resorna i F17 Div 1.

Vad tror ni, kommer fler eller färre lag anmälda sig om det blir två nivåer?

F19 Nationell

Idag finns det en F19 Nationell men det är endast EFD-lag som får delta i serien. Säsongen 2023 är det 21 lag som deltar, uppdelade i två serier, Norra och Södra. Samtliga 6 Stockholmslag som får delta deltar.

I serien får lag spela med ett antal överåriga spelare. Kvalitén är viktig, serien är tänkt som en "Allsvensk reservlagsserie". Spelarna som deltar är nästan uteslutande 16-19 år men undantag förekommer givetvis.

Ett förslag finns på bordet om att öppna upp denna serie för fler lag. EFD-klubbar ska fortfarande ha garanterade platser, men man vill fylla på med några få lag. Och det finns Stockholmsklubbar som gärna skulle vilja delta. Dock är kvalitén viktig och man vill inte ha fri anmälan. Ett förslag är att använda F17 SM som kvalificerande till F19 serien.

Hur många lag är lämpligt för att fortfarande säkerställa kvalitén? 2x12? 3x10? 3x12?

Hur bör vi ta ut de lag som ska få chansen i denna F19-serie? Är F17 SM en bra kvalificeringsserie? Eller finns andra förslag?

Åldersregel i Damseniorserier

Idag finns 12-13 åringar som spelar seniorfotboll runt om i landet. Det förekommer även i Stockholm men är vanligare ute i landet. I vårt distrikt har vi idag en åldersregel. Endast två spelare i en Damseniormatch får vara under 15 år i vårt distrikt. Vi är idag det enda distriktet som reglerar åldern i Damseniorserierna.

Här ligger ett förslag på bordet att införa en nationell åldersregel. Regeln kommer inte tillåta spelare under 15 år att delta i seniormatcher på damsidan.

Eventuellt kommer ett dispensförfarande kopplas till regeln så de lag som verkligen behöver för unga spelare för att få ihop ett damlag ska kunna få dispens för det.

Är det bra med en åldersregel på damsidan? Är 15 år rätt ålder?

Behövs möjlighet till dispens? Vad ska vara kravet för att få dispens?

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ



Tävlingsfråga – Junior DM

Utveckling eller avveckling

Nuläge

Årligen arrangerar StFF ett Junior-DM för 19-åringar på både Pojk och Flicksidan. Turneringen spelas som en Cup direkt från början. Cupstart är mars/april. När serien drar igång brukar vi ha spelat fram till kvartsfinaler. Kvalt, semi och final spelas under säsong och finalen brukar spelas i augusti/september.

Tävlingen har tyvärr inte jättehög status hos många klubbar. På flicksidan har det varit 15-16 lag anmälda och på pojksidan ligger siffran runt 20. WO-matcher är inte ovanliga, vi har haft, och har även i år, WO-matcher så långt fram som i kvartsfinaler. Och matcher brukar vara svåra att planera in, det märks att många föreningar prioriterar denna cup lågt.

Övrigt

På pojksidan finns en Ligacup för vissa lag i åldrarna 16, 17 och 19 år. Ligacupen arrangeras av Svenska Fotbollförbundet. Få lag från Stockholm får chansen i den cupen, fler lag skulle vilja delta där.

Ligacupen startar redan i oktober/november för att genomföra ett slutspel under februari/mars. Många lag uppskattar tävlingsmatcher i februari/mars och använder dom som bra träningsmatcher inför seriespel.

De lag som inte deltar i Ligacuperna är hänvisade till träningsmatcher i februari/mars.

På flicksidan finns ingen Ligacup eller motsvarighet till det.

Förslag

Vi gör om Junior DM så att steg 1 genomförs genom gruppspel med fyra lag i varje grupp. Ettan och tvåan går vidare. Spelperiod för gruppspelet blir februari/mars. Eventuellt, beroende på antal anmälda lag, måste också nån utslagsomgång spelas innan seriespelet drar igång i april.

Fördelar

Fler matcher för varje lag. Bra "träningmatcher" inför seriestart, även för lag som inte kvalificerar sig till Ligacupen.

Nackdelar

Lagen själva behöver hitta plantid, en bristvara i februari/mars. Risk för WO-matcher?

Övrigt

Idag arrangerar vi bara DM för 19-åringar. Man kan tänka sig fler årskullar, eller att byta ålder till t.ex. 17-åringar.

Bör vi införa gruppspel som första steg i Junior DM?

Skulle det bli höjd status och fler lag anmälda, eller skulle vi skrämman bort lag för att det är så svårt med plantider i februari/mars?

Bör vi arrangera Junior DM för fler årskullar? I sånt fall vilka?

Bör vi byta ålder från 19 år till t.ex. 17 år?

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ



Tävlingsfråga – Kvalserier

Saxning

Garanterade platser

Bakgrund

SvFF arrangerar nationella serier för pojkar i 16, 17 och 19 års ålder. Många föreningar från Stockholm vill spela i dessa serier och försöker kvala in. De föreningar som har genomgått SEF:s certifiering, erhållit två stjärnor och har ett Herrlag i minst Div 1 har en garanterad plats i dessa serier. Övriga föreningar behöver kvala sig in i serierna.

Det är cirka 100 lag med i varje årskull i dessa nationella serier. Stockholmsdistriktet brukar vara representerade av nånstans mellan 15-25 lag per årskull.

Kvalserier

För föreningar som inte har en garanterad plats finns två möjligheter att få delta i dessa nationella serier.

Antingen så spelare man redan i Allsvenskan eller Superettan (P17/P19) innevarande år, vilket då gör att man kommer erbjudas plats året efter också, oavsett resultat. Ett lag kan också delta i Div 1 i den nationella serien och prestera så pass bra att man garanteras plats året efter också.

Om man inte deltar i årets nationella serier kan man försöka kvala in via StFF:s kvalserier. Varje år är det cirka 25-30 lag som försöker kvala in på det sättet. Då krävs ofta att man är bland de 3-4 första för att ha en chans att kvala in.

Stockholm har en garanterad plats att kvala om varje år. Men ofta blir det fler i takt med att andra distrikt tackar, eller SEF föreningar, tackar nej till sina platser. Oftast slutar det med att mellan 4-8 lag från Stockholm kvalar in, men inga garantier finns. Och hur många platser det blir vet vi inte förrän efter anmälningstiden till nästa års serier har gått ut.

Till P16 Nationell finns en kvalserie för 15-åringar.

Till P19 Nationell finns en kvalserie för 18-åringar.

I båda dessa fall finns ingen Nationell serie för 15/18-åringar.

Till P17 Nationell finns en kvalserie för 16-åringar, men här finns också en Nationell P16 serie vilket leder till risk för dubbelmatchning av lag. Därför har vi till Nationell P17 infört en "saxning".

Kval till P17 - saxning

För att undvika att lag spelar dubbelt, som hänt tidigare år, så har vi till säsongen 2023 infört en saxning. Det innebär att man kan kvala in till Nationell P17 på två olika sätt. Antingen via Kvalserien eller via Nationell P16. Ingen förening får delta i båda serierna, så de lag som deltar i Nationell P16 får alltså inte delta i kvalet till Nationell P17.

Platserna till nationell P17 fördelas enligt följande:

- 1) Bäst placerade lag i StFF:s kvalserie.
- 2) Bäst placerade Stockholmslag i Nationell P16 av de lag som inte redan har en garanterad plats i Nationell P17.
- 3) Nästbäst placerade lag i StFF:s kvalserie.
- 4) Nästbäst placerade Stockholmslag i Nationell P16 av de lag som inte redan har en garanterad plats i Nationell P17.
- 5) Osv...

Det brukar vara cirka 30 lag i kvalserien och cirka 4-8 lag i Nationell P16 som inte har en garanterad plats i Nationell P17. Förmodligen bör lagen som spelar i Nationell P16 bör vara lite starkare än lagen i Kvalserien. Dom var det året innan i alla fall då dom lyckades i kvalet till Nationell P16 vilket de andra lagen inte gjorde. Samtidigt kan mycket hända i trupper mellan åren.

Övrigt – Utdragsregel

Då kvalserierna är tävlingsserier så finns en extra hård regel för utgående lag. Urklippt från TB:

Utgår laget från någon av våra kvalserier efter den sista februari får föreningen inte delta säsongen efter i den aktuella tävlingen.

Avgiften för utdraget lag i kvalserierna är som tidigare 5 000:- och gäller från den 1 januari.

Regeln finns för att säkerställa kvalitén på serien, bara lag som verkligen vill kvala och säkert har en trupp för att göra det, bör delta. Men en del klubbar tycker att regeln är för hård och bör mildras upp.

Är saxningen av lag i urvalet till Nationell P17 bra? Eller bör den viktas om till fördel för lag i Nationell P16?

Är det bra att lag med två stjärnor i SEF:s certifiering har garanterade platser?

Är regeln kring utdragna lag bra eller bör den mildras upp?

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ



Erfarenhetsutbyte Träning

Hur säkerställer vi bra träningar?

Erfarenhetsutbyte – Träning

Stockholms ca 180 barn- och ungdomsföreningar organiserar sig på olika sätt och erbjuder olika verksamheter. Utmaningarna är dock ofta lika. Hur säkerställer vi en bra träningsverksamhet och hur kan vi garantera att vi över tid har bra ledare och tränare på plats?

Delar av den dagliga utmaningen för klubbledare i vårt föreningsliv är sorterat i kategorierna:

- Föreningens organisation
- Erbjudande (*antal tillfällen, inriktning, extrapass, målvaktsträning m.m.*)
- Ledare/tränare
- Träning
- Fotbollsutvecklare i förening
- Föräldrar

Föreningens organisation

Hur vi grupperar oss skiljer i våra föreningar. Olikheter kan t ex gälla i flick- och pojkfotbollen men också skilja sig beroende på åldrar och spelformer. En del föreningar har en struktur med såväl basverksamhet, utvecklingslag och motsvarande akademilag medan andra valt andra vägar. Detsamma gäller hur trupperna delas in liksom dess storlek och inte minst hur lagen och åldersgrupperna samverkar och på vilka sätt spelare förflyttar sig inom föreningen.

Hur har din förening valt att organisera er barn- och ungdomsverksamhet?

För- och nackdelar med organisationen?

Har din förening riktlinjer för hur spelare förflyttas inom föreningen? T ex byte mellan bas-lag eller förflyttning till i äldre åldersgrupp?

Föreningens erbjudande

Antal tillfällen, inriktning på verksamheten och föräldratränare är exempel på vad de flesta föreningar erbjuder samtliga sina spelare. Andra kan vara extraval eller tillägg som till exempel extrapass, målvaktsträning eller arvoderad tränare. Dessa kan ofta medföra särskilda kostnader.

Vad erbjuder din förening barn- och ungdomsspelarna?

Vad skulle din förening vilja erbjuda som ni inte gör idag och varför är det så?

Hur resonerar din förening kring spelarens kostnader?

Föreningens ledare/tränare

Avgörande för all barn- och ungdomsidrott är närvaron av ledare och tränare samt den kvalitet de kan bidra med.

Frågan om ledarförsörjning är stor och rymmer både hur ledaren rekryteras, och om samt med vad den eventuellt kompenseras. Vidare kan ledarteamen se ut och fungera olika, inte minst på planen.

Hur rekryterar din förening tränare och ledare? Finns tankar runt ledarteamets uppsättning och arbetssätt?

Hur arbetar din förening med arvoderingar och anställningar?

Hur ser din förening på den allmänt ökande professionaliseringen av tränarrollen?

Finns en tanke kopplad till tränarens utveckling?

Träning

Vad träningskvalitet är kan diskuteras, men en stor del av utmaningen är att följa upp träningskvaliteten i verksamheten. För att mäta den krävs en gemensam idé, ofta uttryckt i föreningens röda tråd eller i spelarutbildningsplanen (SUP).

Hur säkerställer vi en bra träningsmiljö?

Hur säkerställer vi en bra träning?

Finns spelarutbildningsplan, är den implementerad? Vilka utmaningar finns kopplad till SUP?

Hur hanteras ledare som avviker från föreningens linje?

Fotbollsutvecklare

Under våren har FUIF/Fotbollsutvecklare i förening presenterats och implementerats bland landets fotbollsöreningar. Syftet är tydligt; att flytta pengar från administration till fotbollsverksamheten samt stötta den stora mängd föräldratränare som driver den mesta av träningsverksamheten.

Har din förening implementerat "Fotbollsutvecklare i förening?"

Hur får vi ut mest av FUIF, hur använder vi rollen bäst?

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ



Erfarenhetsutbyte Matcher

Hur säkerställer vi bra matcher?

Anmälan – antal lag

Det anmäls cirka 5.200 lag till S:t Eriks-Cupen. Men varje år är det över 500 lag som drar sig ur. De flesta av dessa lag bildar luckor i serier. Ju tidigare ett lag drar sig ur desto större chans har StFF att täppa till luckan. Lag som drar sig ur från första mars och framåt skapar dessvärre en lucka StFF inte fixar att täppa till.

Statistik över utdragna lag säsongen 2022:

Jan – 61 lag

Feb – 60 lag

1-19 Mars – 55 lag

Spelprogrammet publicerades den 19 mars!

20-31 mars – **108 lag**

April – **127 lag**

Maj – 29 lag

Juni – 30 lag

Hösten – 97 lag jämnt fördelat Aug-Okt.

Förutom det faktum att många lag drar sig ur i samband med att spelschemat offentliggörs är det svårt att hitta trender. Alla föreningar drar ur lag. Få föreningar sticker ut positivt eller negativt. Och de som gör det kan sticka ut åt andra hållet året efter. Det är också svårt att hitta skillnader mellan stora/små klubbar, innerstads/förortsklubbar osv.

Hur jobbar er klubb med anmälan? När går gränsen för att anmäla två lag från en och samma träningsgrupp?

Är det ledarna själva som bestämmer eller gör ni det som förening?

Hur kan vi gemensamt få ner antalet utdragna lag?

Anmälan - nivåer

De vanligaste samtalen StFF får in är om det så kallade "lätt-problemet". Dvs. att för bra lag anmäler sig till och spelar i lägre nivå. De lag som verkligen hör hemma i en lägre nivå får därför ofta dåliga matchupplevelser och förlorar ofta stort. Ett exempel är ett lättlag från Årsta FF som hade 4 – 106 i målskillnad i 10 års åldern. Men det finns alltför många liknande exempel.

Det finns också problem "högre upp" i nivåerna med lag som regelbundet åker på stora förluster ändå väljer att återanmäla sig till en för hög nivå.

Ex:

Ett pojklag tar 8p på 15 matcher i Div 2. Väljer att ligga kvar. I år 1p på 8 matcher.

Ett flicklag tar 36p på 16 matcher i Div 4. Väljer att ligga kvar. I år 27p på 9 matcher.

Hur jobbar er klubb med anmälan? Hur säkerställer vi att lagen väljer rätt nivå?

Är det ledarna själva som bestämmer eller gör ni det som förening?

Följer ni upp om lagen hamnade rätt eller inte?

Matchning

Hur kan man jobba för att säkerställa att alla får speltid enligt certifikatet?

Hur kan man jobba för att säkerställa att rätt spelare får rätt utmaning på rätt nivå?

Tar vi kontakt med motståndare innan match om vi vet att laget är på fel nivå?

Vilket ansvar ligger på tränaren och vilket ansvar ligger på klubben?

VI ÄR VARANDRAS UTVECKLINGSMILJÖ